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jeden z owoców Ducha Świętego (por. 
Ga 5,22-23), stanowi także opis stanu 
zstąpienia Ducha Bożego na człowieka 
(Abraham, Saul, Dawid, Samuel).

Opanowanie jest podstawą w rozwo­
ju moralnym człowieka, jak również sta­
nowi nieodłączny element wzrostu mo­
ralnego, bywa wspomagane kontempla­
cją. Motywy osiągania opanowania (na­
turalny i nadnaturalny) bazują na sile 
woli i wewnętrznej walce, która może 
prowadzić osobę do uspokojenia we­
wnętrznego pozwalającego jej w rado­
ści służyć Bogu. Zniewolenie człowie­
ka, uosabiające się w nadmiernej tro­
sce o siebie, wiąże się z koniecznością 
porzucenia wyobrażeń o sobie, by móc 
otworzyć się na bliskość Boga we wła­
snym życiu. Dążenie i osiągnięcie opa­
nowania niesie korzyść nie tylko wyzby­
cia się czegoś krępującego, ale powodu­
je oddanie się w wierze Bogu, co umoż­
liwia powrót do adekwatnej postawy 
egzystencjalnej, religijnej i duchowej.

Opanowanie może dotyczyć emo­
cji niepożądanych lub takich emocji 
i zachowań, których nie wypada oka­
zywać przy drugiej osobie. Opanowa­
nie oznacza akceptację własnej dro­
gi życiowej osoby w postawie zaufania 
do siebie i innych. Dla człowieka osią­
gającego je, większe znaczenie mają na­
stępujące cele: równowaga wewnętrzna, 
spokój ducha, mądrość, oparcie znaj­
dowane w religii, harmonijne życie ro­
dzinne oraz znaczący wzrost pozytyw­
nych emocji i uczuć. Postawa opano­
wania jest pożądana w wielu zawodach, 
wiąże się z profesjonalizmem oraz do­
brym wglądem w siebie, bez względu na 

rodzaj komunikatu, jaki otrzymuje oso­
ba od osób otrzymujących pomoc lub 
wsparcie. Umiejętność opanowania jest 
pożądana zwłaszcza w profesjach zwią­
zanych z pomocą medyczną, psychote­
rapeutyczną, psychologiczną, pedago­
giczną, duchową.
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OPTYMIZM PEDAGOGICZNY 
WYCHOWAWCY - świadome i zamie­
rzone oddziaływania wychowawcze podejmo­
wane w perspektywie integralnego rozwoju 
człowieka, w którym akcentuje się przewagę 
dobra nad złem, gdzie postawa jednostki wo­
bec życia, określonych zdarzeń bądź innych 
osób nacechowana jest nadzieją i wiarą, co 
pozwala na osiągnięcie powodzenia życiowego 
w zakresie realizacji własnych potencjalności.

1. Uwagi wstępne
Problematyka kształtowania osobo­

wości młodych ludzi w sposób szcze­
gólny wkomponowuje się w rzeczywi­
stość codziennych trudów i poszukiwań 
nowych strategii wychowawczych przez 
wielu przedstawicieli teorii i praktyki 
pedagogicznej. Pragnienie odkrycia na 
nowo integralnego, pełnego optymizmu 
sposobu formowania młodych pokoleń 
staje się istotnym problemem zwłasz­
cza w obliczu dynamicznie zachodzą­
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cych zmian społecznych, kulturalnych 
i moralnych. Obserwowany zanik trady­
cyjnych wartości oraz utrata wiary czło­
wieka we własne siły powodują, że wręcz 
konieczne jest odwołanie się w dziedzi­
nie wychowania do optymizmu peda­
gogicznego, który pozwoliłby przeciw­
stawić się szerzeniu się wśród młodzie­
ży zgubnych nihilistycznych wizji przy­
szłości świata i człowieka. Wychowanie 
bazujące na optymizmie (pedagogicz- 
nym) zakłada zaszczepienie młodemu 
człowiekowi względnie trwałej tenden- 
cJi do spostrzegania, wyjaśniania i oce- 
niania świata i zachodzących w nim zja­
wisk w kategoriach raczej pozytywnych 
niz negatywnych oraz wyrobienie w nim 
skłonności do oczekiwania w przyszło­
ści raczej wydarzeń pomyślnych niż nie­
pomyślnych [Mikołajczyk 2004: 877],

Zwrócenie uwagi na optymizm pe­
dagogiczny w życiu i działaniu wycho­
wawcy stanowi odwołanie się do jego 
doświadczenia, wiedzy i mądrości ży- 
C1°wej oraz siły jego autorytetu jako 
oiezbędnego wkładu w proces wycho- 
Wania młodego pokolenia i budowa­
nia cywilizacji życia, na trwałych warto­
ściach i poszanowaniu godności każde­
go człowieka. Jednym z istotnych czyn- 
ników decydującym o intensywności 
czy Wręcz występowaniu pełnych opty- 
naizmu działań wychowawczych jest 
Problem odkrycia twórczych możliwo- 
Sci drzemiących w samych wychowaw- 
ach> a także w istniejących już syste- 
^ach i metodach pracy pedagogicznej.

Praktyce optymizm pedagogiczny za- 
a osiąganie postępu wychowawcze- 

8 > u podstaw którego leżą różnorodne 

działania wychowawcze nastawione na 
wielokierunkową pomoc człowiekowi 
w rozwoju. W naukach pedagogicznych, 
istnieje dość powszechne przekonanie 
o tym, że sukces wychowawczy wiąże się 
z optymistycznym postrzeganiem rze­
czywistości, bądź że jest on niejako po­
twierdzeniem optymizmu pedagogicz­
nego wychowawcy. Pedagog podejmu­
jący z optymizmem trud wychowania, 
na różnych etapach swojego działania 
nie zakłada przecież, że poniesie klęskę, 
lecz wręcz przeciwnie, że potrafi poko­
nać napotkane trudności i pomyślnie 
zrealizować założone cele. Optymizm 
w pedagogice wiąże się nierozerwalnie 
z ludzką potrzebą uznania i potwierdze­
nia siebie oraz ze społecznym zaufaniem 
i dowartościowaniem nabytych umie­
jętności i wiedzy. Powinien on również, 
w działaniach wychowawczych stanowić 
pewien element inspiracji, przez któ­
ry zarówno wychowawca, jak i wycho­
wanek poszerza zakres podejmowanych 
przez siebie odpowiedzialności, stawia­
jąc sobie nowe zadania do rozwiązania, 
zmuszając się niejako do przekrocze­
nia dotychczasowych sprawności, stając 
się w ten sposób coraz bardziej wolny 
od różnorodnych determinantów oraz 
rutyny i schematów działania. Opty­
mizm pedagogiczny przyczynia się do 
maksymalnego odsłonięcia i wyrażenia 
cech życia osobowego człowieka, tak by 
wzmóc w nim chęć przekraczania siebie, 
swojej przeciętności. O tym jednak, czy 
optymizm pedagogiczny stanie się osta­
tecznie wyznacznikiem „nowej jakości” 
w życiu człowieka, decyduje świadomie 
podjęty przez niego trud rozwoju, a nie 
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tylko bierne oczekiwanie na korzyści, 
które niesie ze sobą życie.

2. Wychowawca człowiekiem 
optymizmu

Profesjonalizm i kompetencje wy­
chowawcy znajdują swe najgłębsze uza­
sadnienie w jego postawie optymizmu 
i odpowiedzialności za wychowan­
ków, którzy zostali powierzeni jego pie­
czy i którym ma on obowiązek wskazy­
wać i zagwarantować pomyślną drogę 
formacji moralnej i społecznej [Wroń­
ska 2003: 123]. Efektywność pracy wy­
chowawcy jest najczęściej funkcją okre­
ślonych warunków zewnętrznych, sto­
sunków interpersonalnych, metod wy­
chowawczych i cech osobowości, którą 
zwykle pojmuje się jako ogół względ­
nie stałych i zintegrowanych cech psy­
chicznych i fizycznych człowieka deter­
minujących specyficzny dla niego spo­
sób działania [Okoń 1998: 278; Silla- 
my 1994: 193]. Nie ulega wątpliwości, że 
wyniki pracy wychowawcy zależą w du­
żej mierze od jego osobowości, któ­
ra zwykle kształtuje się pod wpływem 
warunków społecznych, kultury środo­
wiska, świadomych oddziaływań wy­
chowawczych i samowychowania. Każ­
da epoka stawia przed wychowawcami 
specyficzne zadania, których wykona­
nie wymagało określonych cech osobo­
wości. Współcześnie, dojrzała osobo­
wość wychowawcy - jego optymistycz­
ne nastawienie do świata i człowieka, 
formuje się w wyniku własnej aktyw­
ności i pozytywnych oddziaływań śro­
dowiska, dzięki którym tworzą się takie 
struktury, które gwarantują jej optymal­

ne, czyli bezkonfliktowe funkcjonowa­
nie społeczne i umożliwiają doskona­
lenie osobowych potencjałów rozwojo­
wych. Wśród najczęściej wskazywanych 
cech charakteryzującej się optymizmem 
dojrzałej osobowości wychowawcy wy­
różnia się: 1° spójny i hierarchiczny sys­
tem wartości; 2° umiejętność stawiania 
długofalowych zadań; 3° wykorzystywa­
nie potencjałów rozwojowych; 4° umie­
jętność zaspokajania potrzeb zapewnia­
jącą rozwój i integrację; 5° poszerzanie 
wiedzy o sobie i świecie; 6° umiejętność 
komunikacji interpersonalnej i współ­
działania; 7° nastawienie na przekra­
czanie aktualnego poziomu rozwoju; 8° 
samokontrolę i odporność na frustra­
cję; 9° przyjmowanie odpowiedzialno­
ści za podejmowane decyzje i działania; 
10° jednoczącą filozofię życia [Ostrow­
ska 1999: 167],

Optymizm znamionujący osobo­
wość wychowawcy, winien czynić go 
człowiekiem twórczym, tzn. stawiają­
cym w swojej pracy określone cele, prze­
widującym przebieg procesu wycho­
wania oraz różnego rodzaju trudności, 
z jakim mogą się spotkać jego wycho­
wankowie. Wiele zależy od jego osobi­
stego wkładu w zorganizowanie środo­
wiska wychowawczego, dobrych warun­
ków do nauki, miłego otoczenia, atrak­
cyjnych zajęć. To on głównie przyczynia 
się do stworzenia odpowiedniej atmos­
fery w placówce wychowawczej [Mia- 
laret 1988: 49-54]. Wychowawcę, któ­
ry z nadzieją i optymizmem wykonu­
je swoją pracę, winna cechować również 
ekspresja i spostrzegawczość pedago­
giczna. Ekspresja to szeroko pojęta zdol­
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ność do przekazywania wychowankom 
swoich myśli, uczuć i pragnień. Wyra­
ża ona „emocjonalny” stosunek do wy­
chowanków, a jednocześnie głębokie za­
dowolenie i satysfakcję z wykonywanej 
pracy. Wychowawca, mając zawsze do 
czynienia z osobą wychowanka, powi­
nien postrzegać swoje działania zawo­
dowe w kategoriach wzmagających roz- 
wój osobowości podopiecznego. Wyni­
ki pracy wychowawcy zależą w dużym 
stopniu od jego stosunku do wychowan­
ka, od tego, jak wychowawca postrzega 
1 ocenia przedmiot swego oddziaływa­
nia. Również to, jak wychowawca widzi 
sam siebie, jak ocenia swoje życie du­
chowe, bogactwo myśli i idei, wpływa 
na jego dostrzeganie indywidualnych 
Potrzeb i warunków rozwoju wycho- 
wanków [Homplewicz 1996: 113-114], 
Prawdziwy wychowawca o optymistycz­
nym nastawieniu do swojej pracy, widzi 
siebie we wspólnocie z innymi, chętnie 
ajmuje się wychowankami i akceptuje 

siebie w tej roli. Patrząc na wychowan­
ków z pozycji wychowawcy optymisty, 

spostrzega ich raczej jako ludzi zdol­
nych, przyjaźnie usposobionych, war­
tościowych, na których można polegać 
’ którym można zaufać. Jednak dla reali- 
Zacji celów wychowania niemniej waż- 
ne jest, jaki system wartości reprezen- 
tuje wychowawca. W polu jego szcze- 
S°lnych zainteresowań winno być to 
Wszystko, co ma walor konstruktyw­
ny i budujący: praca, obowiązek, punk- 
nalność, dokładność. W odniesieniu 
° wartości osobistych doceniać powi- 
ten to wszystko, co człowiek zwykle 
°bywa własnym wysiłkiem, np. wie­

dzę, umiejętności. Wychowawca aktyw­
ny, twórczy, optymistycznie usposobio­
ny, stara się powiększyć granicę swoje­
go świata, stawia sobie i innym wysokie 
wymagania, jest ekspansywny [Homple­
wicz 1996: 197-198]. Jego optymistycz­
ny styl bycia i zainteresowania udziela­
ją się wychowankom, a jego nienaganna 
postawa, szczerość, uczciwość, sprawie­
dliwość, obowiązkowość stają się naj­
doskonalszym instrumentem oddzia­
ływania wychowawczego. Taki właśnie 
wychowawca optymista, o szerokich 
zainteresowaniach i bogatym życiu du­
chowym, cieszy się uznaniem i sympatią 
podopiecznych i z czasem staje się dla 
nich autorytetem. Posiadanie optymi­
stycznego i pogodnego charakteru przez 
■wychowawcę nie oznacza tkliwości i po­
błażania, lecz takie postępowanie, w któ­
rym obok zrozumienia dla potrzeb wy­
chowanka stawiane mu będą wymagania, 
aby mógł wzrastać jako jednostka odpo­
wiedzialna i społecznie wartościowa.

Przykłady optymizmu pedagogicz­
nego można dostrzec w działalności wy­
chowawczej m.in. J.H. Pestalozziego, św. 
Jana Bosko, J. Korczaka czy A. Kamiń- 
skiego oraz wielu innych wybitnych pe­
dagogów, którzy widząc problemy wy­
chowawcze i edukacyjne swoich pod­
opiecznych, potrafili powstrzymać się 
od krytyki i autorytarnego rygoryzmu, 
wykazując się zrozumieniem wyzwala­
jącym entuzjazm i pasję rozwoju. Po­
dejmowali działania mające na celu na­
wiązanie ścisłej współpracy między wy­
chowawcą a wychowankiem, ustalając 
wspólne zasady postępowania. W wy­
chowaniu stawiali młodemu człowie­
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kowi zadania wymagające twórczych, 
innowacyjnych postaw i zachowań, 
uwzględniając przy tym jego możliwości 
i dobierając najwłaściwiej i najatrakcyj­
niej metody pracy pedagogicznej. Zmie­
niając zaś style kierowania wychowaw­
czego, starali się stopniowo, lecz kon­
sekwentnie wprowadzać w relacje wy­
chowawcze odniesienia nacechowane 
otwartością, optymizmem i zaufaniem.

3. Optymizm w praktyce wycho­
wawczej

Działania pedagogiczne zwykle 
zmierzają ku pełnej integracji jednost­
ki ze społeczeństwem w wyniku proce­
sów socjalizacji i inkulturacji. Wszel­
kie relacje wychowawcze, począwszy 
od pierwszych odniesień rodziców do 
dzieci, potrzebują pewnego zakotwi­
czenia w optymizmie pedagogicznym. 
Optymizm u dziecka przejawia się zwy­
kle w pozytywnym sposobie postrze­
gania i oceniania świata, co wyzwala 
w nim wiarę w powodzenie, chęć do po­
dejmowania wysiłku, odwagę oraz re­
dukuje lęk przed porażką. Wychowa­
nie optymisty jest prawdziwym wyzwa­
niem dla współczesnych rodziców i pe­
dagogów. Powinni on zadbać o to, by od 
wczesnych lat ich podopieczni budowa­
li w sobie nadzieję i poczucie zadowole­
nia. Warto również kształtować w dziec­
ku cechy sprzyjające odniesieniu sukce­
su. Można to osiągnąć przez takie sta­
wianie celów, aby widoczne dla dziecka 
były postępy w dążeniu do nich - pre­
cyzyjne planowanie działań i konkrety­
zowanie ich oraz stopniowe pokonywa­
nie trudności.

Głównym zadaniem rodziców, na­
uczycieli i wychowawców jest stworzenie 
psychologicznych warunków do pozy­
tywnego wychowania. Rozwijaniu dzie­
cięcego optymizmu sprzyjają: 1° umie­
jętny sposób chwalenia i krytykowania 
dzieci; 2° rozpoczynanie dnia w spokoj­
nej i miłej atmosferze; 3° opowiadanie 
dziecku wielu historii z dobrym zakoń­
czeniem; 4° codzienne poświęcanie cza­
su na zabawę z dzieckiem; 5° zarażanie 
dziecka swym optymizmem; 6° rozma­
wianie na temat optymizmu; 7° okazy­
wanie uczuć.

Niekiedy jednak optymizm w wy­
chowaniu bywa źle pojmowany i my­
lony z bezkrytycyzmem wobec dziec­
ka, który szkodliwie wpływa na pra­
widłowy rozwój jego osobowości. Wy­
chowawca musi zachować świadomość 
mocnych i słabych stron u siebie oraz 
u swych podopiecznych, winien rów­
nież posiadać realistyczną ocenę sytu­
acji wychowawczych. Trzeba także moc­
no podkreślić, że optymizm pedago­
giczny postuluje, iż dziecko ma niejako 
samo odkrywać swój potencjał osobo­
wy. Rozumność zaś i przejrzystość pro­
cesu wychowawczego, który do tego 
wiedzie, zakłada unikanie kar i gróźb, 
a stosowanie zachęt. Pedagog kierujący 
się dobrem dziecka nie może dopuścić 
do tego, aby wychowaniu towarzyszył 
lęk, który ograniczałby potencjał rozwo­
jowy wychowanka i kształtował jego pe­
symistyczny stosunek do świata. Zada­
niem pedagoga winno być stworzenie 
wychowankom takich warunków do in­
tegralnego rozwoju i wychowania, które 
napawałyby ich optymizmem i sprzyjały 
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osiąganiu przez nich sukcesów na miarę 
swoich możliwości [Nowak 2008: 308- 
310], Wychowawca musi odznaczać się 
szczególną wrażliwością na świat warto­
ści oraz systematycznie pogłębiać zna­
jomość nauk humanistycznych. Uzy­
skane w ten sposób kwalifikacje staną 
s>ę ważnym narzędziem wspierającym 
Jego program skutecznej działalności 
wychowawczej. Wychowawca kierują­
cy się w swym działaniu optymizmem 
Pedagogicznym, powinien mieć wyraź­
ną świadomość celu ostatecznego, po­
nieważ w sztuce wychowania cele pełnią 
funkcję decydującą. Ich widzenie nie­
pełne lub błędne, bądź też zapomina­
nie o nich jest dowodem niekompeten- 
CJ! i staje się przyczyną jednostronności 
1 wypaczeń procesu wychowania. Praw­
dziwy wychowawca uczestniczy z pasją 
w życiu swoich podopiecznych, intere- 
SuJe się ich problemami, stara się poznać 
lch zapatrywania, uczestniczy w ich ży- 
Clu sportowym i kulturalnym oraz roz­
mowach. Jako dojrzały i odpowiedzial­
ny przyjaciel wskazuje dobre cele i dro- 
81 do ich osiągnięcia, jest zawsze gotów 
Wyjaśniać problemy i wskazywać właści­
we kryteria, by z roztropnością i życz-

ą stanowczością poprawiać oceny 
Postępowanie zasługujące na naganę.

imacie optymizmu pedagogicznego 
Wychowawca nie jest uważany za „obce- 
§°> lecz staje się dla swych wychowan- 
°w autorytetem i przyjacielem [Jan Pa-

II 1988: 18-22], Może on zrobić wie- 
na polu wychowania, jeśli zamiast na 
nych, bardziej będzie zwracał uwagę 

bo S'e^^e * ^^gal 0 własny rozwój oso- 
Wy i doskonalenie swoich umiejętno­

ści pedagogicznych, głównie po to, aby 
stać się osobą tchnącą pokojem i har­
monią, w której optymizm pedagogicz­
ny łączy się w sposób naturalny z wy­
rozumiałością, szacunkiem dla innych 
i pogodą ducha [Majewski 1988: 127- 
133]. Wartość i skuteczność najlepszych 
nawet metod pedagogicznych jest ści­
śle związana z osobowością tych, którzy 
je stosują. Można przypuszczać, że jeśli 
wychowawca jest człowiekiem dojrza­
łym i zrównoważonym, pełnym optymi­
zmu, czyli zdolnym do twórczego dzia­
łania, potrafi delikatnie i skutecznie od­
działywać na trwałość i klimat przyjaźni 
w relacjach wychowawczych.

We wzajemnych kontaktach mię­
dzy wychowawcami a wychowanka­
mi, uprzywilejowane miejsce zajmu­
ją zwłaszcza relacje osobowe. Doświad­
czenie wychowawcze potwierdza, że bez 
tych życzliwych relacji nie można wzbu­
dzić zaufania, które jest niezbędnym wa­
runkiem skuteczności w pracy wycho­
wawczej. Wychowanie wymaga szcze­
gólnej postawy wychowawcy, całego ze­
społu sposobów i poczynań opartych na 
optymistycznych przekonaniach pły­
nących z rozumu oraz doświadczenia 
pedagogicznego, które kierują działa­
niem wychowawczym. Wiąże się to z ro­
zumną i życzliwą uwagą ze strony wy­
chowawcy, która pozwoli mu odczy­
tać pragnienia, sposoby wartościowania 
oraz sytuacje życiowe i napięcia panu­
jące wśród wychowanków [Jan Paweł 
II 1988: 18-19]. Pedagog kierujący się 
w wychowaniu duchem optymizmu pe­
dagogicznego, jest przyjaźnie ustosun­
kowany, otwarty i aktywnie uczestniczy 
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w życiowych problemach swoich pod­
opiecznych. Bardziej dąży do wspólnych 
poszukiwań prawdy z młodzieżą niż do 
stosowania gotowych recept. Uczestni­
cząc we wspólnych naradach, zostawia 
wychowankowi swobodę wypowiedzi 
i podejmowania decyzji, czuwając jed­
nak zawsze i będąc gotowym przyjść mu 
z pomocą w sytuacjach zbytniego ryzy­
ka czy niebezpieczeństwa, zagrażających 
jego zdrowiu fizycznemu, psychicznemu 
czy moralnemu.

W praktyce pedagogicznej, potrzeba 
szczególnie optymistycznej postawy wy­
chowawcy, który niejednokrotnie spoty­
ka się z zaniedbaniem duchowym i spo­
łecznym swoich podopiecznych. Opty­
mizm wychowawcy w tych sytuacjach 
wyraża się głównie w dostrzeganiu do­
bra w wychowankach; w umiejętnym 
odczytywaniu ich czynów przez wni­
kliwe odwoływanie się do motywacji 
oraz w zrozumieniu słabości przy jed­
noczesnym racjonalnym stawianiu wy­
magań [Misiaszek 1987: 99]. Wycho­
wawca swoją działalność pedagogicz­
ną musi zaczynać od postawy pozytyw­
nej, pomagania w poznawaniu prawdy, 
w realizacji dobra i kontemplacji piękna. 
Jest to życzliwe pobudzanie wychowan­
ka do interioryzacji wartości, ale zawsze 
w sposób wolny.

Pedagodzy świadomi swych celów 
i zadań, jakie mają do zrealizowania, nie 
powinni tak łatwo rezygnować z sięgania 
po twórcze, wartościowe i pełne optymi­
zmu rozwiązania w dziedzinie wycho­
wania i socjalizacji młodego pokolenia. 
Rezygnacja w tym przypadku oznacza­
łaby pozbawienie ogromnej rzeszy dzie­

ci i młodzieży wychowania opartego na 
trwałych wartościach ludzkich i nad­
przyrodzonych, a jednocześnie „zażyło­
ści” wynikającej z naturalnych więzi, ja­
kie rodzą się między wychowawcą a wy­
chowankiem, a których źródłem jest 
wzajemna akceptacja, szacunek i zaufa­
nie. Młode pokolenie potrzebuje wzo­
ru, z którego mogłoby czerpać naukę 
oraz ochronę przed zagrożeniami, któ­
rym samo nie jest w stanie się przeciw­
stawić [Dominian 1988: 92], Obecność 
w życiu młodych godnych zaufania wy­
chowawców, dostarcza im wzorów war­
tych naśladowania i nie skazuje ich tym 
samym na odkrywanie prawd dawno już 
odkrytych. Jest konieczne, by ludzie zaj­
mujący się wychowaniem umieli sku­
tecznie i wytrwale, a zarazem dyskret­
nie, nieść pomoc młodzieży w chwili, 
gdy potrzebuje ona przewodnika, aby 
wybrać i zdecydować, kim być, co ro­
bić, jaką postawę zająć w społeczeństwie 
i na podstawie jakich wartości budować 
swoją przyszłość. Współczesność sta­
wia przed młodym pokoleniem wielkie 
i poważne zadania. Od tego, jak dzisiej­
sze środowisko pedagogiczne podejdzie 
do problemu wychowania młodego po­
kolenia, zaszczepienia mu wiary i opty­
mizmu oraz otwarcia go na możliwo­
ści współczesnej kultury, zależeć będzie, 
czy młodzież zachowa i wzbogaci war­
tości oraz ideały, tak bliskie jej, a także 
naturalne w okresie duchowego rozwo­
ju, jakim jest młodość. Ważna wydaje się 
więc każda refleksja pozwalająca wycho­
wawcom na nowo odkrywać i lepiej zro­
zumieć właściwy zakres ich odpowie­
dzialności za młode pokolenie oraz źro- 
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dło, sposoby budowania, podtrzymywa­
nia i ochrony w nim optymizmu przed 
trendami obniżającymi jego wychowaw­
czą wartość oraz znaczenie w życiu mło­
dego pokolenia.
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Kiemu 7

Charakterystyczną cechą orientacji 
aksjologicznej jest jej ogólny charakter. 
To ją różni od hierarchii wartości, któ­
ra jest konstruowana zgodnie z ogól­
ną orientacją aksjologiczną i w jej ra­
mach. Opis i klasyfikacja orientacji ak­
sjologicznych jest opisem i klasyfika­
cją najbardziej ogólnych wartości, które 
w pewien sposób porządkują pozosta­
łe, bardziej szczegółowe wartości. W li­
teraturze wyróżniane są orientacje ak­
sjologiczne właściwe dla danego, węziej 
zdefiniowanego obszaru ludzkiej aktyw­
ności lub takie, które obejmują różne 
obszary. Przykładami klasyfikacji pierw­
szego rodzaju są orientacje aksjologicz­
ne porządkujące wartości polityczne: le- 
wicowość (z naczelną wartością spra­
wiedliwości) vs prawicowość (z naczel­
ną wartością wolności); konserwatyzm 
(z naczelną wartością tradycji) vs libe­
ralizm (z naczelną wartością postępu) 
[Bobbio 1996; Heywood 2008].

Przykładami klasyfikacji orienta­
cji aksjologicznych, które opisują róż­
ne lub wszystkie dziedziny ludzkiej ak­
tywności są klasyfikacja typów wartości 
G.W. Allporta oraz klasyfikacja podsta­
wowych wartości S. Schwartza. Konty­
nuując myśl E. Sprangera, G.W. Allport 
z P.E. Vernonem , wyróżnili 6 podstawo­
wych typów wartości, będących swoisty­
mi orientacjami aksjologicznymi (choć 
nie używali pojęcia „orientacja”): 1° 
orientacja teoretyczna - naczelną war­
tością jest prawda, intelektualizm, kry­
tycyzm, indywidualizm; 2° orientacja 
ekonomiczna - koncentracja na warto­
ściach użytkowych, oszczędność, prak- 
tyczność, utylitaryzm; 3° orientacja este-
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